DEPUTADO ESTADUAL

VINICIUS
--CIRQUEIRA--

Excelentíssimo sr.
LlSSAUER VIEIRA
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás _.-

02 ABR 2019

APROVADO
A Secretaria para

providenciar

sejam encaminhados
às autoridades que

Requer que
agradecimentos
especifica.

.•••• M••.••.•
•.• G•••..• ".V.•

ESTADO DE GOlAs
A CASA DO POVO~ lM

"'17t'1'- ../

~ REQUERIMENTO N° __ /2019

Excelentíssimo Senhor Presidente, Secretário

Com fulcro no inciso 11,do 9 1°, do Art. 140 da Resolução 1.218 de 3 julho de

2007 (Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de Goiás), solicito seja

submetida à apreciação dos nobres Pares e, em seguida, encaminhada às autoridades

abaixo listadas manifestação de agradecimento pela grande contribuição dada para

a realização das atividades em comemoração ao aniversário do Jardim Guanabara, na

Região Norte desta Capital. As atividades ocorreram nos últimos dias 29 e 30 de

março, com atendimentos a cerca de 10 mil cidadãos, e certamente não teriam sido

possíveis sem o apoio das entidades e órgãos que seguem:

• Conselho Regional do SESC/GO, na figura de seu presidente, o ilustríssimo

senhor Marcelo Baiocchi Carneiro;

• Diretoria Regional do SESC/GO, na figura do diretor regional, o ilustríssimo

senhor Leopoldo Veiga Jardim;

• Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás, na figura de seu Comandante

Geral, o Coronel BM Dewislon Adelino Mateus;

• Comando do Policiamento da Capital, da Polícia Militar do Estado de Goiás, na

figura de seu comandante, o Coronel PM Márcio Vicente da Silva;

• Companhia de Saneamento de Goiás S/A - SANEAGO, na figura de seu

presidente, o excelentíssimo senhor Ricardo José Soavinski;

t::.::,~"~,~~':""'_ll:,"""":'~_"""""".m-..' ~-==~-:':"":"==':"~-" ------',,'~
Alameda dos Buritis. 231- Setor Oeste - CEP:74.115-900 - Goiânia/Goiás

1/1

..

ASSEM.IEIA
IEGISIA'IIVA

ESTADO DE GOIÁS
À CASA DO POVO

DEPUTADO ESTADUAL

VINICIUS
--CIROUEIRA--

• Agência da Guarda Civil Metropolitana de Goiânia - GeM, na figura de seu

Presidente Comandante, o Inspetor José Eulália Vieira e do seu o

comandante operacional, Inspetor Wellington Paranhos ;

• Secretaria Municipal de Transito, Transportes e Mobilidades e de Goiânia -

SMT, na figura do ilustríssimo senhor secretário Fernando Santana;

• Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG, na figura de seu

presidente, o ilustríssimo senhor Aristóteles de Paula e Souza Sobrinho;

• Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Públicos de Goiânia -
SEINFRA, na figura do ilustríssimo senhor secretário Dolzonan da Cunha

Mattos;

• Secretaria Municipal de Saúde de Goiânia - SMS, na figura da ilustríssima

senhora secretária Fátima Mrué;

• Serviço de Atendimento Médico de Urgência - SAMU, na figura de seu

coordenador geral, ilustríssimo senhor André Luiz Braga.

SALA DAS SESSÕES DA ASSEMBLEIA
LEGI LATIVA DO ESTADO DE GOIÁS,
apres tado em 2 de abril de 2019.

2/1
Alameda dos Buritis, 231. Setor Oeste - CEP:74.115-900 - Goiânia/Goiás

..

ASS.M ••.•• A
".G'S"A'I' VA

ESTADO DE GOlAs
A CASA 00 POVO

DEPUTADO ESTADUAL

VINICIUS
--CIRQUEIRA--

JUSTIFICATIVA

Em razão do aniversário de 66 anos do Jardim Guanabara, bairro da Região

Norte da capital, realizamos no último fim de semana a terceira edição da festa de

comemoração, em parceria com o projeto Teia, promovido pelo Sesc, Senac,

Fecomércio e prefeitura de Goiânia. O evento gratuito ofereceu atendimento de
dentista e oftalmologista, testes de saúde, oficinas para geração de renda, jogos para

crianças, corte de cabelo, dentre outros serviços. Durante os dois dias de realização,

cerca de 6 mil moradores da região foram atendidos.

Na abertura das comemorações, realizada na sexta-feira (29), estiveram

presentes o Governador Ronaldo Caiado, o Prefeito Iris Rezende, o presidente da
/

Fecomércio, Marcelo Baiocchi, o diretor regional do Sesc e Senac, Leopoldo Veiga

Jardim, além do presidente da Câmara Municipal e Goiânia, Romário Policarpo e

vereadores. Na oportunidade, foi assinado documento de convênio do poder público

para garantir iniciação esportiva para mais de mil crianças da região norte da capital.

Além dos atendimentos e serviços oferecidos aos moradores, a comemoração contou

com várias atrações culturais e musicais.

O Jardim Guanabara, está localizado na região norte de Goiânia. Foi fundado

oficialmente em 1953, dentro de uma proposta inicialmente residencial. Hoje abriga

também um comércio pujante. Segundo dados da Prefeitura de Goiânia, as 4 etapas

do bairro, somadas com as regiões adjacentes (Residencial Felicidade, Residencial

Asa Branca, Vila Santa Cruz, Residencial Vale dos Sonhos I e 11, Residencial Joao

Paulo 11, Santa Genoveva, Santa Genoveva 11, Residencial Vale da Serra e Residencial

dos Eucaliptos), estimam quase 70 mil habitantes.

Sem a colaboração das autoridades citadas acima, não teria sido possível

celebrar o aniversário de fundação de tão importante bairro da Capital. É por isso que

peço queesta Casaemitaos agradecimento~.

3/1
Alameda dos Buritis, 231- Setor Oeste - CEP:74.115-900 - Goiânia/Goiás

	00000001
	00000002
	00000003